BOLETIM INFORMATIVO DA 78ª SESSÃO LEGISLATIVA

Na sua 78ª Reunião Ordinária do 1º Período Legislativo do biênio 2023/2024, noite do dia 22
de agosto de 2023, o Presidente do Poder Legislativo Municipal, o senhor Godoy de Bartô, iniciou
os trabalhos da casa, convidando a todos para ouvir a Leitura Bíblica e o Hino dos Palmares. Em
seguida o Senhor Presidente passou a palavra para ao Diretor Técnico Legislativo Alessandro do
Rego, que fez a leitura do seguinte expediente:

Dando início à pauta, foram apreciados os seguintes projetos:

Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva

- Concede Título de Cidadão Palmarense ao Senhor Carlos Alberto Correia de Lira;

Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva

- Concede Medalha Pedro Santana ao Senhor José Cícero da Silva e da outras providências;

Projeto de Decreto Legislativo nº 08/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva

- Concede Medalha Luiz Portela de Carvalho ao Senhor Amaro Ferreira da Silva Junior e da
outras providências;

Projeto de Lei nº 29/2023 de autoria do Chefe do Poder Executivo – Autoriza o Chefe do

Poder Executivo Municipal a alienar, mediante doação, com encargo, bem imóvel pertencente
ao Patrimônio Público Municipal à ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE PÚBLICA DOS PALMARES
– ETESP, e dá outras providências;

Projeto de Lei nº 30/2023 de autoria do Vereador Nicholas Alves – Toda empresa que

receber imóvel ou terreno por parte do município, deverá publicar todas informações
pertinentes;

Projeto de Lei nº 31/2023 de autoria do Chefe do Poder Executivo – Dispõe acerca da

concessão de anistia de cobrança de taxa de funcionamento dos mototaxistas, e dá outras
providências.

REQUERIMENTOS ESCRITOS

• Requerimento nº 64/2023 de autoria do Vereador José Reginaldo de Almeida

Melo

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, em caráter de urgência urgentíssima  que seja feito reparos no calçamento  no
bairro do Quilombo II , III e Quilombinho. Tendo em vista que tem causado transtornos diários,
ao ter que transitar  pela localidade. Certo de sua aprovação, contamos evidentemente, com o
apoio dos nobres pares na aprovação deste requerimento. Requerimento aprovado por
unanimidade.

• Requerimento nº 65/2023 de autoria do Vereador Cicero Severino Pereira.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, com vista ao Secretário de Infraestrutura que seja feito calçamento e
saneamento básico na rua do posto de saúde da grota do bispo no bairro São Francisco. Certo
de sua aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste
requerimento. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 66/2023 de autoria do Vereador Cicero Severino Pereira.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, com vista ao Secretário de Infraestrutura e Secretária de Educação que seja
feito calçamento que da acesso ao Colégio Telma Leandro que fica localizado no Quilombinho,
como também pintura e reforma da referida escola. Certo de sua aprovação, contamos
evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste requerimento.
Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 67/2023 de autoria do Vereador Cicero Severino Pereira.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, com vista ao Secretário de Infraestrutura que seja feito reforma nos banheiros
e no muro da Rodoviária Nova que são o destaque da entrada da cidade, como também reforma
no cocão do padre, de frente a AMDESTRAN. Certo de sua aprovação, contamos
evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste requerimento.
Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 68/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, Com Vista a Secretaria de infraestrutura que seja feito asfalto nas Ruas do
bairro de Santa Luzia, sendo elas:

• Rua Antonieta Miranda
• Rua Oscar Pereira
• Rua Manoel Braga
• Travessa Manoel Braga
• Avenida Gerson Batista
Certo de sua aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres pares na

aprovação deste requerimento. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 69/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, com Vista à Secretaria de Infraestrutura que seja feito saneamento básico e
calçamento na Rua Marli Carvalho Sukar (próximo ao PSF da lavanderia) no bairro de Santo
Onofre. Vale salientar que é um apelo antigo dos moradores da localidade. Certo de sua
aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste
requerimento. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 70/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, com Vista à Secretaria de Infraestrutura que seja feito saneamento básico e
calçamento na Rua Gesualdo Marques de Melo, no bairro de Nova Palmares, tendo em vista
ser um apelo antigo dos moradores da localidade. Certo de sua aprovação, contamos
evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste requerimento.
Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 71/2023 de autoria do Vereador Fernando Godoy.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito VOTO DE PARABENS E APLAUSOS ao campos UPE Palmares,
que completou 10 anos de sua implantação aqui em nossa cidade dos Palmares. Certo de sua
aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste
requerimento. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 72/2023 de autoria do Vereador Fernando Godoy.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito do Município com
vistas ao Secretário de Infraestrutura, solicitando o calçamento da Rua Jardineiro Antônio
Almeida da Silva no bairro Nova Palmares, atendendo assim um apelo antigo dos moradores
daquela localidade. Certo de sua aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres
pares na aprovação deste requerimento.  Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 73/2023 de autoria do Vereador Fernando Godoy.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito VOTO DE PARABÉNS E APLAUSOS, na pessoa das seguintes
mulheres:

• Danielle Gondim Portela, palmarense, neta do ex-prefeito Luiz Portela de
Carvalho, mãe, feminista, advogada popular, historiadora, professora e atualmente Deputada
Estadual de PE;

• Edina Maria da Silva, palmarense, jovem negra agricultora, técnica em
agroecologia, mãe de 3 filhos, moradora da Engenho Barra do dia, trabalha na CPT (Comissão
Pastoral da Terra) desenvolvendo ações com as mulheres do município e região;

• Edleuza Silva Aguiar, palmarense, mãe, já foi empregada doméstica, hoje atua
como vendedora autônoma no comércio da nossa cidade;

• Ednalva Maria de Oliveira, palmarense, agricultora, assentada da reforma
agrária, moradora do Engenho Campinas;

• Edvânia Sercundo da Silva, palmarense, mãe, representante da religião matriz
africana - Candomblé, há 3 anos está supervisora do Programa Criança Feliz do CRAS em
Palmares:

• Gerusa Maria da Silva, palmarense, parteira há mais de 30 anos, moradora do
Engenho Barra do dia;

• Jéssica Rodrigues do Nascimento, jovem negra agricultora, palmarense, mãe,
técnica em agroecologia, atualmente cursando Pedagogia, moradora do Engenho São João da
Prata;

• Maria Auxiliadora Ferreira, palmarense, Nutricionista, Pós Graduada em Saúde
Pública, com 38 anos de serviço público prestado, atualmente Aposentada, compondo a
Diretoria do FUNPREV ( Presidente do Conselho Fiscal ), Poetisa (está entre os homenageados
na ORLA DOS POETAS - '''DORINHA FERREIRA ''. Atualmente estou fazendo um trabalho
voluntário como Nutricionista no Abrigo São Francisco de Assis, Mãe e avó, Ocupou o cargo de
Secretária de Saúde de Palmares ( 2000 a 2004) e foi candidata a vereadora ficando como
suplente do PDT.

• Maria Cícera da Silva, natural da cidade de Catende, reside em Palmares há
mais de 40 anos, mãe, árbitra de futebol, atua como professora há mais de 35 anos;

• Rosa Karina Souza de Amorim, jovem negra, ativista, filha dos ativistas do MST
Pernambuco, política brasileira, atualmente Deputada Estadual de PE pelo PT.

• Sarah Bernardo da Silva, nascida em Guarulhos SP, reside em Palmares há 39
anos, atua como ACS há 22 anos, técnica de enfermagem, graduada em gestão ambiental,
comerciante e se define Mulher, NEGRA E REALIZADA!

• Verinalda Ferreira de Castro Lima, Casada, Palmarense, mãe e avó,
evangélica, Professora, técnica de enfermagem, esteticista, massoterapeuta, e se define como
uma mulher determinada e guerreira.

• Professora Manoela Alves - OAB-PE. pois no dia 25 de julho foi celebrado o Dia
Internacional da Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha. Essa data relembra o marco
internacional de lutas e resistências da mulher negra, para reafirmar a necessidade de enfrentar
o racismo e o sexíssimo vivido até hoje por mulheres que sofrem com a discriminação racial,
social e de gênero. Certo de sua aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres
pares na aprovação deste requerimento. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 74/2023 de autoria do Vereador Fernando Godoy.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município,
atendendo a uma solicitação dos alunos da escola CENEJE Thales e Pedro, venho através
deste solicitar o asfalto da Rua 13 de maio no bairro Cohab 1, melhorando assim o acesso da
referida Rua. Certo de sua aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres pares
na aprovação deste requerimento. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 75/2023 de autoria do Vereador Nicholas Alves.

Requeiro a mesa, ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com
sua aprovação, que seja feito através de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito dos Palmares, Jose
Bartolomeu de Almeida Melo Junior, com vistas as secretarias de Educação e Saúde um pedido
de informações referente as expectativas do pagamento do piso nacional dos professores e a
perspectiva do cumprimento do piso salarial da enfermagem. Requerimento aprovado por
unanimidade.

• Requerimento nº 76/2023 de autoria do Vereador Nicholas Alves.

Requeiro a mesa, ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com
sua aprovação, que seja feito através de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito dos Palmares, Jose
Bartolomeu de Almeida Melo Junior, que seja realizado um reajuste salarial para todas as

categorias que compõem o serviço público de Palmares, tendo em vista que existem categorias
que estão com uma defasagem salarial gigante outras recebendo abaixo do piso nacional sem
falar do aumento do salário mínimo que vem deixando ainda mais as categorias do serviço
público com defasagem e diminuição do poder de compra. Requerimento aprovado por
unanimidade.

• Requerimento nº 79/2023 de autoria do Vereador José Reginaldo de Almeida

Melo.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito VOTO DE PESAR a família do Senhor EUDES LEÃO SILVA que
faleceu no ultimo dia 15.08.2023, avô do Vereador Jr. Leão. Certo de sua aprovação, contamos
evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste requerimento. Aprovado por
unanimidade. Requerimento aprovado por unanimidade.

Não havendo mais requerimentos escritos, o Senhor Presidente Fernando Godoy
passou aos requerimentos verbais, pela ordem:

 REQUERIMENTOS VERBAIS

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Antônio Loureiro.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito oficio ao departamento de estradas e rodagem de Pernambuco,
apara que procure reparar com maior brevidade possível a PE 96 que liga Palmares a São José
da coroa Grande, haja vista as más condições. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Cicero Severino Pereira.

Cicero Severino Pereira - Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às
formalidades regimentais, e com sua aprovação que seja feito através de ofício ao Exmo.
Senhor Prefeito do Município, solicitando transporte escolar para os alunos que estudam fora
do nosso município. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Windson Costa.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja VOTO DE PARABÉNS E APLAUSOS, ao senhor Givael, que realizou
mais um evento viver correndo em nosso município, contribuindo com uma melhor qualidade
de vida em nossa cidade. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Windson Costa.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito do Município,
solicitando calçamento da Projetada, haja vista os inúmeros pedido que já realizei para que
fosse concluído a referida propositura. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Nicholas Alves.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito do Município, com
vistas a Secretaria de Infraestrutura, solicitando que seja feita uma reformulação no espaço dos
ambulantes da rodoviária, haja vista que mediante falas do governo, nenhuma melhoria foi feita.
Requerimento aprovado por unanimidade.

Por fim, o Presidente do Poder Legislativo Municipal, o Senhor Godoy de Bartô, colocou
a ata da reunião anterior em votação, onde foi aprovada por unanimidade.

E como não haviam mais matérias a serem apreciadas na Pauta, o Presidente encerrou

os trabalhos do Poder Legislativo agradecendo a presença de todos, e convidando para
Reunião Ordinária, próxima Terça-feira.

Câmara Municipal dos Palmares, 24 de agosto de 2023.

Denilson Vasconcelos

Diretor de Comunicação e Relações Institucionais